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Høringssvar – forslag om å øke aldersgrensa i staten fra 70 til 72 år 
 

Vi viser til Arbeids- og sosialdepartementets høringsbrev av 3. desember 2020 med forslag til 
lovendringer for å øke den øvre aldersgrensen i staten fra 70 til 72 år. 

LO Stat og LO Kommune har sendt saken på høring til sine medlemsforbund, og alle 

høringssvar som konkluderer med at dagens aldersgrense på 70 år bør videreføres.   

Grunnlag for eventuelle endringer 
Det må stilles samme kravene til en eventuell økning av aldersgrensen i staten, som en stiller 

generelt i forbindelse med endring i særaldersgrensene. 

Det betyr at endringer må være basert på grundig forskning og funksjonsanalyser mot den 

enkelte stilling. Det må også gjennomføres en grundig konsekvens- og risikoanalyse før 

eventuelle endringer gjennomføres, samt at de rettslige og økonomiske konsekvensene må 

beskrives både for den enkelte og virksomhetene i Staten.  

Ved innføring av ny offentlig pensjonsordning fra 1. jan 2020 ble det avtalt 

pensjonsopptjening til 75 år, og det skal legges til rette for pensjonsuttelling ved å stå lenger 

i arbeid.  For de som har mulighet til å stå lengre i arbeid, vil flere år med opptjening gi mer i 

pensjon.  

Dagens faktiske pensjonsalder i offentlig sektor ligger i underkant av 65 år. Dette tilsier at 

mange ikke klarer å stå til dagens pensjonsalder på 70 år. Det stilles derfor spørsmålstegn 

ved hvilken gevinst en økning av den generelle aldersgrensen i staten vil gi, bortsett fra store 

pensjonsforskjeller mellom de som har belastende yrker, fysisk eller psykisk og liten mulighet 

til å jobbe lengre, og de som har mindre fysisk belastende stillinger og gjerne i tillegg stor 

frihet i hvordan de utfører arbeidet.   



Litt om dagens rettstilstand 
LO Stat og LO Kommune går ikke nærmere inn på de historiske årsakene til at vi har dagens 

aldersgrenser. Men alle våre medlemsforbund uttaler at de finner at 70 år balanserer godt 

mellom samfunnets behov og den enkelte arbeidstakers behov for å ha en passende 

aldersgrense for de som ikke har særaldersgrenser. 

Videre påpeker flere forbund, som også ASD gjør i sitt høringsnotat, at det i dagens 

lovgivning er åpning for at den enkelte arbeidstaker etter avtale med arbeidsgiver kan 

fortsette utover dagens aldersgrense på 70 år. Vi viser i den forbindelse til høringsnotatets 

side 3: 

«Ansettelsesmyndigheten kan bestemme at en tjenestemann kan fortsette i 

tjenesten utover aldersgrensen som gjelder for stillingen, når tjenestemannen 

fremdeles fyller de krav som stillingen forutsetter, jf. § 3. Tjenesten kan første gang 

forlenges opp til to år, senere ett år om gangen, men ikke ut over fem år i alt. Det 

innebærer at en statsansatt med aldersgrense på 70 år kan fortsette i tjenesten inntil 

vedkommende er 75 år.» 

Ifølge høringsnotatet brukes denne regelen i praksis bare unntaksvis, og omfattende bruk 

kan lett føre til forskjellsbehandling. Dette tilsier, ifølge notatet, behov for nærmere 

retningslinjer hvis denne regelen skal gi flere mulighet til å arbeide etter fylte 70 år, og økt 

bruk må skje uten at det kommer i konflikt med diskriminerings-regelverket. 

LO Stats og LO kommunes vurdering 
Vi vil påpeke at det i dagens situasjon med over 200 000 arbeidsledige gir et helt feil signal å 

heve aldersgrensen med inntil 2 år. 

De første årskullene i offentlig sektor som nærmer seg 70 år vil dessuten være omfattet av 

en bruttoberegnet tjenestepensjon, og med dagens samordningsregler vil svært mange 

risikere å tape pensjon ved å stå utover 70 år på grunn av samordningsfellen.   

Når det gjelder den nye påslagspensjonen vil mange arbeidstakere streve med å jobbe lenge 

nok til å få et akseptabelt pensjonsnivå. Å øke aldersgrensen vil kunne gjøre utfordringen 

større. LO Stat mener det viktigste er å tilrettelegge arbeidslivet slik at flere makter å stå 

lenger i arbeid.  

Vi slutter oss også til at situasjonen i dag, slik flertallet i sysselsettingsutvalget beskrev den i 

2015, og at utfordringen er å heve avgangsalderen, framfor å heve aldersgrensen. 

Svært mange av medlemmene i våre medlemsforbund, særlig de som jobber i skift- og 

turnusarbeid har problem med å stå i arbeid til stillingens aldersgrense. Sitat fra et av 

høringssvarene: 

«Mange går av med avtalefestet pensjon mellom 62 og 67 år, eller blir uføretrygdet.» 

Når det gjelder beskrivelsen fra sysselsettingsutvalget er vi enige med flertallet i 

Sysselsettingsutvalget del 2 (NOU 2021: 2) mener at det bør legges bedre til rette for at 

arbeidstakere kan jobbe etter at de har passert aldersgrensen for stillingsvern, bortsett på 

ett punkt. LO Stat og LO Kommune er enig i at det skal være frivillig for begge parter, både 



arbeidsgiver og arbeidstaker, men vi vil understreke at de skal fortsette med de tariffavtalte 

lønns- og arbeidsvilkårene.    

Videre viser vi til at henvisningen til de nye opptjeningsreglene for offentlig ansatte som 

begrunnelse for å heve aldersgrensen i Staten, er korrekt, men ikke relevant. Med 

pensjonsreformen og ny offentlig tjenestepensjon må det riktignok etter hvert åpnes for at 

arbeidstakere skal kunne stå lenger i arbeid for at de skal kunne kompensere for 

levealdersjusteringen og få en god pensjon. Imidlertid vil 1973-kullet, som er 70 år i 2043, 

med ny offentlig tjenestepensjon kunne oppnå en kompensasjon på 66 % ved uttak 68 år. 

Det er med andre ord ingen hast med å heve aldersgrensen nå. 

Spesielt om Forsvaret 
I denne sammenhengen vil vi ikke spesielt uttale oss om særaldersgrensene i Forsvaret, men 

påpeke noen relevante forhold knyttet strukturen i Forsvaret, og de oppgaver sivilt personell 

har i Forsvaret.  

Militært personell har i dag en særaldersgrense på 60 år fastsatt i Forsvarsloven § 45, og i 

Forsvarsloven § 44 er det et unntaket fra forbudet om forskjellsbehandling på grunn av alder 

etter arbeidsmiljøloven § 13-1 første ledd, som gjør at mange må slutte ved 35 år.  

Ved innføring av unntaket ble det i Stortingsbehandlingen argumentert for behovet for å ha 

en balansert aldersstruktur som er tilpasset kriser og krig, altså de operative behov. 

Særaldersgrense for militært personell er satt ut fra strenge medisinske og fysiske krav i 

forbindelse med tilsetting.  Dette som følge av krevende operativ tjeneste i militære 

stillinger både nasjonalt og internasjonalt.  

Forsvarsdepartementet har varslet at det vil bli en vurdering av aldersgrensen for militært 

personell i løpet av Langtidsproposisjonen 2021-2024. Vi er ikke kjent med hva FD vil foreslå 

av endringer, men regjeringserklæringen og politikken som føres tilsier at det skal vurderes 

om det fortsatt er behov for særaldersgrenser. 

Andelen militært personell og sivilt personell er ca. 70/30 innenfor Forsvarets organisasjon.  I 

støttevirksomhetene (som blant annet Forsvarsbygg og Forsvarsmateriell) er andelen sivilt 

personell større.  

Det er for Forsvaret satt fokus på at fredsstrukturen skal være mest mulig lik krigsstrukturen, 

og det er vesentlig at hele organisasjonen skal kunne fungere i kriser og krig.   

Ved generell økning av aldersgrensen til 72 år og mulighet til å stå til 75 år tilsier dette det vil 

bli en økning av ansatte som ikke klarer å fylle kravene som settes i stillingen.  Forslaget kan 

derfor medføre at det må vurderes å innføre særaldersgrense for nye grupper av personell. 

Spesielt om bedriftsinterne aldersgrenser 
ASD mener at en heving av aldersgrensen til 72 år i staten er signal til kommunesektoren om 

å oppheve den bedriftsinterne aldersgrensen på 70 år. Vi påpeker at det også er tilsvarende 

bedriftsintern aldersgrense i helseforetakene.  

En endring av de bedriftsinterne aldersgrensene i kommunene og helseforetakene en 

selvstendig vurdering som tariffpartene vil ta stilling til gjennom forhandlinger, dersom 



forslag om endring blir fremmet fra en av partene. Den tariffestede 70 årsgrensen i KS-

området, som fremgår av SGS2020 § 6-1, er fastsatt med hjemmel i arbeidsmiljøloven og går 

etter vårt syn foran forskrift om pensjonsordninger for kommunalt ansatte 

Vi understreker at oppgavene som løses i kommune- og helsesektoren også for ansatte med 

70 års aldersgrenser, i betydelig omfang er av en annen art og belastning enn hva som er 

situasjonen i staten. Dette medfører at det i disse sektorene må gjøres andre og selvstendige 

vurderinger, uavhengig av aldersgrensen i staten. Disse vurderingene må skje på et 

kunnskapsbasert grunnlag, ut fra situasjonen i de ulike tariffområdene.  

Vi kan heller ikke se at en videreføring av den bedriftsinterne aldersgrensen er i konflikt med 

Overføringsavtalen eller på annen måte kommer i konflikt med det generelle regelverket for 

offentlig tjenestepensjon.  

Det er etter vår vurdering i dag god anledning til gjennom avtale mellom den enkelte 

arbeidsgiver og arbeidstaker også i dag å forlenge ansettelsesforholdet ut over 70 år i 

kommunene og helseforetakene. Dette gjelder både på ordinær lønn, og eventuelt ved 

overgang til pensjonistvilkår.  

Vi påpeker imidlertid at dagens rettspraksis om konsekvent praktisering av aldersgrenser for 

å beholde styringsretten, i enkelte tilfeller kan være til hinder for ønskede løsninger. Det å se 

på mulighetene for å endre denne forståelsen av dette, vil kunne gjøre det enda enklere for 

arbeidsgiver å la ansatte stå lenger i stilling. 

Bedriftsintern aldersgrense på 70 år er også svært utbredt i privat sektor, og slik vi erfarer er 

dette ut fra en felles vurdering av at dette av flere årsaker er en hensiktsmessig alder for å 

oppheve stillingsvernet 

LO Stats synspunkt på  

7.5 Mulighet til å fortsette i stillingen ut over aldersgrensen  

LO Stat mener at dagens regelverk gir tilstrekkelig mulighet for statsansatte til å stå utover 
dagens aldersgrense, men vil påpeke at det kan være behov for noen presiseringer, slik at 
det ikke blir relativt lik praktisering av regelverket i statlige virksomheter, slik at man unngår 
stor forskjellsbehandling.  
  

Konklusjon 

Vår konklusjon er at aldersgrensen ikke heves, men at det som i dag kan være mulighet for å 

fortsette fram til 75 år. 

Vi vil så sterkt vi kan understreke at endringer i aldersgrensene i offentlig sektor må være  

basert på grundig forskning og funksjonsanalyser mot den enkelte stilling. Det må også 

gjennomføres en grundig konsekvens- og risikoanalyse før eventuelle endringer 

gjennomføres, samt at de rettslige og økonomiske konsekvensene må beskrives både for den 

enkelte og virksomhetene i Staten.  

 

Med vennlig hilsen 



 

Egil Andre Aas/sign.       Mette Nord 

Leder LO Stat        Leder LO Kommune 


